ПРОЕКТ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от________________ №_________

Об утверждении Порядка

предоставления победителям конкурса «Муниципальный грант»

грантов в форме субсидий из бюджета Мысковского городского округа

Руководствуясь статьей 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации,

постановлением Правительства Российской Федерации от 25.10.2023 № 1782

«Об утверждении общих требований к нормативным правовым актам,

муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление из

бюджетов субъектов Российской Федерации, местных бюджетов субсидий, в

том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным

предпринимателям, а также физическим лицам – производителям товаров,

работ, услуг и проведение отборов получателей указанных субсидий, в том

числе грантов в форме субсидий», Уставом Мысковского городского округа:

решением Совета народных депутатов Мысковского городского округа от

 1. Утвердить  Порядок предоставления победителям конкурса

«Муниципальный грант» грантов в форме субсидий из бюджета

Мысковского городского округа согласно приложению.

2. Обеспечить официальное обнародование настоящего

постановления:

2.1. начальнику организационного отдела администрации

Мысковского городского округа Китик А.И. в городской газете «Мыски»;

2.2. начальнику отдела по информатизации и компьютерному

обеспечению администрации Мысковского городского округа Ширяеву П.Г.

на сайте «Электронный бюллетень Мысковского городского округа»

(электронный адрес в информационно-телекоммуникационной сети

«Интернет» - pravo-myskiadmin.ru).

 3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального

обнародования.

4. Контроль за исполнением данного постановления возложить на

заместителя главы Мысковского городского округа по национальной

политике и социальным вопросам Л.В. Мукечекову.

Глава

Мысковского городского округа                                                    Е.В. Тимофеев

Приложение

к постановлению администрации

Мысковского городского округа

от____________2025 №__________

ПОРЯДОК

предоставления победителям конкурса «Муниципальный грант»

грантов в форме субсидий из бюджета Мысковского городского округа

 1. Общие положения

 1.1. Настоящий Порядок предоставления грантов в форме субсидий из

бюджета Мысковского городского округа социально ориентированным

некоммерческим организациям, общественным объединениям, молодым

лидерам и активистам Мысковского городского округа (далее – Порядок)

разработан в соответствии со статьей 78.1 Бюджетного кодекса Российской

Федерации, Федеральными законами от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О

некоммерческих организациях», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

общими требованиями к нормативным правовым актам, муниципальным

правовым актам, регулирующим предоставление из бюджетов субъектов

Российской Федерации, местных бюджетов субсидий, в том числе грантов в

форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям,

а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг,

утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от

25.10.2023 № 1782 и определяет порядок и условия предоставления из

местного бюджета муниципальных грантов в форме субсидий социально

ориентированным некоммерческим организациям, общественным

объединениям, молодым лидерам и активистам Мысковского городского

округа (далее по тексту – субсидии) в соответствии с муниципальной

программой «Эффективная муниципальная власть на территории

Мысковского городского округа на 2024-2026 годы, утвержденной

постановлением администрации Мысковского городского округа от

23.11.2023 №1823 - нп.

 1.2. Уполномоченным органом администрации Мысковского

городского округа по обеспечению взаимодействия с социально

ориентированными некоммерческими организациями, общественными

объединениями, молодыми лидерами и активистам Мысковского городского

округа является отдел по работе с общественностью администрации

Мысковского городского округа (далее по тексту - Уполномоченный орган).

1.3. Органом местного самоуправления Мысковского городского

округа, осуществляющим функции главного распорядителя бюджетных

средств, до которого в соответствии с бюджетным законодательством

Российской Федерации как получателя бюджетных средств доведены в

установленном порядке лимиты бюджетных обязательств на предоставление

субсидий на соответствующий финансовый год является администрация

Мысковского городского округа (далее – Администрация).

1.4. Субсидии предоставляются в пределах лимитов бюджетных

обязательств, доведенных Администрации, как главному распорядителю

средств бюджета Мысковского городского округа.

1.5. Субсидия предоставляется на финансовое обеспечение затрат по

результатам конкурса, который проводится посредством определения

получателя субсидии, исходя из предложенных ими наилучших условий

достижения результатов, в целях которых предоставляется субсидия.

1.6. Информация о предоставлении субсидии размещается на едином

портале бюджетной системы Российской Федерации в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» (далее - единый портал) в разделе

единого портала не позднее 15-го рабочего дня, следующего за днем

принятия решения Совета народных депутатов Мысковского городского

округа о бюджете (решения Совета народных депутатов Мысковского

городского округа о внесении изменений в решение о бюджете) при наличии

технической возможности.

2. Порядок предоставления субсидии

 2.1. Целью предоставления субсидий является финансовая поддержка

социально ориентированных некоммерческих организаций, общественных

объединений, молодых лидеров и активистов Мысковского городского

округа, победивших в конкурсе «Муниципальный грант», (далее по тексту–

получатели субсидии) на реализацию социально значимых проектов.

 2.2. Предоставление субсидий получателям субсидий осуществляется

главным распорядителем средств местного бюджета — администрацией

Мысковского городского округа (далее по тексту — главный распорядитель).

2.3. Общая сумма субсидии составляет 300 000 (триста тысяч) рублей

00 копеек.

 2.4. Для получения субсидии получатели субсидии предоставляют в

Уполномоченный орган заявку и пакет документов, предусмотренный

пунктом 3.4 Положения по проведению конкурса «Муниципальный грант»

среди социально ориентированных некоммерческих организаций,

общественных объединений, молодых лидеров и активистов Мысковского

городского округа, утвержденного постановлением администрации

Мысковского городского округа.

 2.5. Основаниями для предоставления субсидий является итоговый

протокол конкурсной комиссии, подготовленный Уполномоченным органом

в соответствии с решением конкурсной комиссии, Соглашение о

предоставлении муниципального гранта, заключаемое между главным

распорядителем и получателем субсидии (далее – Соглашение), по форме

утвержденной Приказом Финансового управления Мысковского городского

округа.

2.6.  Получатель субсидии должен соответствовать следующим

требованиям:

- не являющиеся на дату подачи заявки иностранными юридическими

лицами, в том числе местом регистрации которых является государство или

территория, включенные в утверждаемый Министерством финансов

Российской Федерации перечень государств и территорий, используемых для

промежуточного (офшорного) владения активами в Российской Федерации

(далее - офшорные компании), а также российскими юридическими лицами,

в уставном (складочном) капитале которых доля прямого или косвенного

(через третьих лиц) участия офшорных компаний в совокупности превышает

25 процентов (если иное не предусмотрено законодательством Российской

Федерации). При расчете доли участия офшорных компаний в капитале

российских юридических лиц не учитывается прямое и (или) косвенное

участие офшорных компаний в капитале публичных акционерных обществ (в

том числе со статусом международной компании), акции которых

обращаются на организованных торгах в Российской Федерации, а также

косвенное участие офшорных компаний в капитале других российских

юридических лиц, реализованное через участие в капитале указанных

публичных акционерных обществ;

- не находящиеся на дату подачи заявки в перечне организаций и

физических лиц, в отношении которых имеются сведения об их причастности

к экстремистской деятельности или терроризму;

- не находящиеся на дату подачи заявки в составляемых в рамках

реализации полномочий, предусмотренных главой VII Устава ООН, Советом

Безопасности ООН или органами, специально созданными решениями

Совета Безопасности ООН, перечнях организаций и физических лиц,

связанных с террористическими организациями и террористами или с

распространением оружия массового уничтожения;

- не являющиеся на дату подачи заявки получателями средств из

бюджета Мысковского городского округа в соответствии с иными

муниципальными правовыми актами на заявляемые к возмещению расходы;

- не являющиеся на дату подачи заявки иностранными агентами в

соответствии с Федеральным законом от 14.07.2022 № 255-ФЗ «О контроле

за деятельностью лиц, находящихся под иностранным влиянием»;

- не имеющие на едином налоговом счете задолженности по уплате

налогов, сборов и страховых взносов в бюджеты бюджетной системы

Российской Федерации или имеющие задолженность по уплате налогов,

сборов и страховых взносов в бюджеты бюджетной системы Российской

Федерации в размере, не превышающем размер, определенный пунктом 3

статьи 47 Налогового кодекса Российской Федерации, задолженность по

уплате налогов, сборов и страховых взносов в бюджеты бюджетной системы

Российской Федерации;

- не имеющие просроченной задолженности по возврату в бюджет

субъекта Российской Федерации (местный бюджет), из которого планируется

предоставление субсидии в соответствии с правовым актом, иных субсидий,

бюджетных инвестиций, а также иная просроченная (неурегулированная)

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=121087&dst=100142
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=476448
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=472841&dst=5769
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=472841&dst=5769
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=472841&dst=5769

задолженность по денежным обязательствам перед публично-правовым

образованием, из бюджета которого планируется предоставление субсидии в

соответствии с правовым актом (за исключением случаев, установленных

соответственно высшим исполнительным органом субъекта Российской

Федерации (местной администрацией);

- юридические лица не находятся в процессе реорганизации (за

исключением реорганизации в форме присоединения к юридическому лицу,

являющемуся участником конкурса, другого юридического лица),

ликвидации, в отношении его не введена процедура банкротства,

деятельность участника конкурса не приостановлена в порядке,

предусмотренном законодательством Российской Федерации.

2.7. Уполномоченный орган посредством использования сайта

Федеральной службы по финансовому мониторингу в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет(https://www.fedsfm.ru/documents/terr-

list,https://www.fedsfm.ru/documents/omu-or-terr-list) осуществляет проверку

наличия (отсутствия) получателя субсидии в перечне организаций и

физических лиц, в отношении которых имеются сведения об их причастности

к экстремистской деятельности или терроризму, и перечнях организаций и

физических лиц, связанных с терроризмом или с распространением оружия

массового уничтожения, составляемых в соответствии с решениями Совета

Безопасности ООН.

2.8. Уполномоченный орган посредством использования сайта

Министерства юстиции Российской Федерации в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет

(https://minjust.gov.ru/ru/activity/directions/998) осуществляет проверку

наличия (отсутствия) участника конкурса в реестре иностранных агентов.

2.9. Перечень документов и сроки их предоставления для

предоставления субсидии указаны в пунктах 3.4, 3.5 Положения по

проведению конкурса «Муниципальный грант» среди социально

ориентированных некоммерческих организаций, общественных

объединений, молодых лидеров и активистов Мысковского городского

округа, утвержденного постановлением администрации Мысковского

городского округа от ______ №_______.

2.10. Основание для отказа получателю субсидии в предоставлении

субсидии:

несоответствие предоставленных получателем субсидии документов

требованиям, указанным в настоящем постановлении, или непредставление

(предоставление не в полном объеме) указанных документов;

установление факта недостоверности предоставленной получателем

субсидий информации.

2.11. Администрация в течение 10 рабочих дней с даты вступления в

силу постановления о предоставлении субсидии заключает с победителями

конкурса соглашение в соответствии с пунктом 2.5 Порядка. Соглашение

заключается в двух экземплярах: один экземпляр остается у Администрации,

второй передается получателю субсидии.

https://www.fedsfm.ru/documents/terr-list
https://www.fedsfm.ru/documents/terr-list
https://www.fedsfm.ru/
https://minjust.gov.ru/ru/activity/directions/998

При внесении изменений в соглашение или его расторжении между

Администрацией и получателем субсидии заключается дополнительное

соглашение.

2.12. Заключение соглашения считается принятием решения о

предоставлении субсидии.

2.13. В случае если соглашение не заключено в установленные сроки

по вине получателя субсидии, он признается уклонившимся от заключения

соглашения. Постановление о предоставлении субсидии подлежит отмене.

Отдел информирует уклонившегося от заключения соглашения получателя

субсидии о принятом решении в течение 5 рабочих дней с момента

вступления указанного постановления в силу путем направления

письменного уведомления.

2.14. В случае нарушения условий и порядка предоставления субсидии

получатель субсидии осуществляет возврат субсидии в бюджет Мысковского

городского округа в порядке и сроки, предусмотренные разделом 5

настоящего Порядка.

2.15. Выплата субсидии осуществляется главным распорядителем на

основании постановления администрации Мысковского городского округа о

предоставлении субсидии, проект которого готовит уполномоченный орган,

не позднее 15 (пятнадцати) рабочего дня, следующего за днем заключения с

получателем субсидии соглашения. Денежные средства перечисляются

Финансовым управлением Мысковского городского округа в

Администрацию на основании постановления Администрации. После

получения денежных средств главный распорядитель в лице учетно-

финансового отдела Администрации перечисляет субсидии на расчетные

счета получателей субсидии.

2.16. Субсидии носят целевой характер и могут быть использованы

только на реализацию проектов, утвержденных итоговым протоколом

заседания конкурсной комиссии.

2.17. При реорганизации получателя субсидии, являющегося

юридическим лицом, в форме слияния, присоединения или преобразования в

соглашение вносятся изменения путем заключения дополнительного

соглашения к Соглашению в части перемены лица в обязательстве с

указанием в Соглашении юридического лица, являющегося

правопреемником.

2.18. При реорганизации получателя субсидии, являющегося

юридическим лицом, в форме разделения, выделения, а также при

ликвидации получателя субсидии, являющегося юридическим лицом,

соглашение расторгается с формированием уведомления о расторжении

соглашения в одностороннем порядке и акта об исполнении обязательств по

соглашению с отражением информации о неисполненных получателем

субсидии обязательствах, и возврате субсидии в полном объеме в бюджет

Мысковского городского округа.

3. Требования к отчетности

3.1. Отчет об использовании субсидии предоставляется не позднее

01 декабря текущего года предоставления субсидии.

Получатель субсидии представляет в Уполномоченный орган

следующие документы:

- отчет о достижении значений результатов предоставления субсидии и

показателей, необходимых для достижения результатов предоставления

субсидии, по формам, установленным в соглашении.

3.2. Уполномоченный орган в течение 5 рабочих дней со дня получения

документов, представленных получателем субсидии, осуществляет проверку

документов на соответствие требованиям к отчетности и оценку достижения

получателем значений результатов предоставления субсидии и показателей,

необходимых для достижения результатов предоставления субсидии,

установленных в Соглашении.

4. Требования об осуществлении контроля

(мониторинга) за соблюдением условий и порядка

предоставления субсидий и ответственности за их

нарушение

4.1. Уполномоченный орган осуществляет проверки соблюдения

получателями субсидии порядка и условий предоставления субсидии, в том

числе в части достижения результата предоставления субсидии. Орган

внутреннего муниципального финансового контроля осуществляет проверку

реализации проекта.

4.2. Субсидия подлежит возврату в случаях:

непредоставления получателем субсидии отчетности в сроки,

установленные  в соглашении и в настоящем Порядке;

предоставления получателем субсидии документов, содержащих

недостоверные сведения;

установления факта нарушения получателем субсидии условий

настоящего Порядка.

4.3. В случае выявления фактов нарушения получателем субсидии

условий и порядка предоставления субсидии, в том числе в документах,

представленных получателем субсидии, недостоверных сведений, в течении

3 рабочих дней Администрация направляет почтовым отправлением с

уведомлением о вручении письменное уведомление с требованием об

обеспечении возврата субсидии в бюджет Мысковского городского округа в

полном объеме, с указанием платежных реквизитов.
Средства субсидии подлежат возврату в бюджет Мысковского

городского округа получателем субсидии в течение 10 рабочих дней со дня

получения им письменного уведомления о необходимости возврата

субсидии.

При возврате субсидии в бюджет Мысковского городского округа

получатель субсидии уплачивает пени в размере одной трехсотшестидесятой

ключевой ставки Центрального банка Российской Федерации, действующей

на дату начала начисления пени, от суммы субсидии, подлежащей возврату,

за каждый день просрочки (с первого дня, следующего за плановой датой

достижения результата предоставления субсидии до дня возврата субсидии).

4.4. В случае не возврата получателем субсидии бюджетных средств в

установленный срок Администрация в соответствии с действующим

законодательством Российской Федерации принимает меры по

своевременному возврату бюджетных средств, взыскивает бюджетные

средства в судебном порядке.

Заместитель главы

Мысковского городского округа

по национальной политике и социальным вопросам                Л.В. Мукечекова